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Till 

Äldrenämnden 

Skrivelse angående konsekvenserna av M, 

FP, KD’s beslut om att avveckla samtliga 

servicehus 

Svar på skrivelse till äldrenämnden av Leif Rönngren (S) m.fl.  

 

Äldreförvaltningens förslag till beslut 

  

Äldrenämnden anser skrivelsen besvarad med detta tjänsteutlåtande. 

 

 

 

 

 

 

Gunnel Rohlin Raili Karlsson 

direktör avdelningschef  

 

Sammanfattning 

En skrivelse av Leif Rönngren (S) m.fl. med titeln ”Skrivelse till äldrenämnden 

angående konsekvenserna av M, FP, KD’s beslut om att avveckla samtliga 

servicehus” har ställts till äldrenämnden. Skribenten anser att det väcks ett antal 

viktiga frågeställningar efter att beslut har fattats om att avveckla samtliga 

servicehus. 

 

Äldreförvaltningen har valt att övergripande sammanfatta frågeställningarna till 

följande fem ämnesområden som besvaras i detta tjänsteutlåtande: biståndsbeslut, 

sammanboende par, Ädelreformen och skatteväxling, stadens kontakter med 

Stockholms läns landsting samt antal lägenheter som berörs. 
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Bakgrund 

En skrivelse av Leif Rönngren (S) m.fl. med titeln ”Skrivelse till äldrenämnden 

angående konsekvenserna av M, FP, KD’s beslut om att avveckla samtliga 

servicehus” har ställts till äldrenämnden. 

 

Skribenten anser att det väcks ett antal viktiga frågeställningar efter att beslut har 

fattats om att avveckla samtliga servicehus. Mot denna bakgrund önskar 

skribenten svar på fem frågeställningar. 

   

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen, avdelningen för strategi och 

planering. Kommunstyrelsen pensionärsråd och äldrenämndens handikappråd har 

tagit del av ärendet den 13 april 2010. 

 

Äldreförvaltningens svar på skrivelsen 

Äldreförvaltningen har valt att övergripande sammanfatta frågeställningarna till 

fem ämnesområden som besvaras nedan. De exakta formuleringarna för respektive 

fråga, framgår av skrivelsen som bifogas detta tjänsteutlåtande (bilaga 1). 

 

Biståndsbeslut 

Alla som bor i en servicehuslägenhet i staden har beviljats detta som ett bistånd 

enligt socialtjänstlagen (SoL). När ett servicehus omvandlas till trygghetsboende 

eller seniorboende innebär det bland annat att boendet övergår från att vara ett så 

kallat särskilt boende enligt SoL, som kräver biståndsbeslut, till att istället bli 

ordinärt boende. Av detta följer att de personer som väljer att bo kvar när ett 

servicehus omvandlas till ordinärt boende inte längre bor där på grund av att de 

beviljats detta som ett bistånd. 

 

Utifrån den rättspraxis som finns är det fastslaget att det inte är förenligt med SoL 

att frånta den enskilde ett så kallat gynnande beslut, såsom t.ex. bistånd i form av 

servicehuslägenhet. Av den anledningen får alla personer som berörs av 

omvandling av servicehus till ordinärt boende, möjlighet att själv välja om de vill 

avstå från sitt gynnande beslut och bo kvar eller om de istället vill ha kvar sitt 

biståndsbeslut i form av boende i servicehuslägenhet. De personer som vill ha kvar 

sitt biståndsbeslut erbjuds att flytta till ett servicehus som inte ska omvandlas till 

ordinärt boende under de närmsta åren. Detta förhållande gällde även när staden 

för några år sedan omvandlade ett antal servicehus till seniorboende. 

 

Nästan alla som bor i de servicehus som ska omvandlas till trygghetsboende under 

2010, och som hittills har hunnit träffa sin biståndshandläggare, har valt att avstå 
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från sitt gynnande biståndsbeslut och bo kvar. De relativt få personer som 

eventuellt kommer att flytta, kommer i första hand att flytta till ett vård- och 

omsorgsboende och därmed få ett nytt biståndsbeslut. Samma tendens rådde när 

staden omvandlade servicehus till seniorboende. 

 

Sammanboende par 

Den enskilde väljer, såsom redogjordes för ovan, själv om denne vill bo kvar eller 

inte. I de fall sammanboende par vill bo kvar i servicehus som omvandlas till 

ordinärt boende kan de göra det precis som alla andra. Således gör 

äldreförvaltningen bedömningen att inga par kommer att behöva åtskiljas på grund 

av att den ena partnern har ett större vård- och omsorgsbehov än den andre.  

 

Ädelreformen och skatteväxling 

Det är relativt få kommuner i Sverige som har servicehus. I flera av de kommuner 

som hade en boendeform som kallades servicehus innan Ädelreformen trädde i 

kraft 1992, valde man att inte definiera dessa som särskilt boende enligt SoL i 

samband med reformen. I ungefär hälften av landets kommuner är det kommunen 

som ansvarar för hemsjukvård även i ordinärt boende. 

 

Oavsett i vilken boendeform den enskilde bor, är det alltid den enskilde själv som 

avgör om denne bör flytta till en annan boendeform i de fall den enskildes 

omvårdnadsbehov bättre anses kunna tillgodoses i ett annat boende. Det bor 

många äldre personer och personer med funktionsnedsättning som har stora 

omvårdnadsbehov i ordinärt boende. De behov dessa personer har av hälso- och 

sjukvård tillgodoses i Stockholms län av primärvården. 

 

Stadens kontakter med Stockholms läns landsting 

Sedan beslut om omvandling av servicehus till trygghetsboende fattades, har 

staden kontinuerligt fört dialog med landstinget på flera plan. I den centrala 

samverkansgruppen, som av staden representeras av bland annat biträdande 

stadsdirektören och äldreförvaltningens direktör, har staden fortlöpande informerat 

landstinget. I de stadsdelsförvaltningar som berörs av omvandling pågår 

samverkan, dialog och planering med den lokala primärvården.  

 

Antal lägenheter som berörs 

I de tio servicehus som hittills omfattas av beslut om omvandling till 

trygghetsboende finns ca 800 lägenheter, varav 143 lägenheter sedan en tid 

tillbaka inte används som servicehuslägenheter. Totalt finns i dagsläget ca 2 800 

servicehuslägenheter i staden.  
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Bilagor 

1. Skrivelse till äldrenämnden angående konsekvenserna av M, FP, KD’s 

beslut om att avveckla samtliga servicehus av Leif Rönngren (S) m.fl. 

  

 


